M ột khối cố hình
dáng giốhg như thanh kiếm
khổng lồ, gọi là Lê Tổ Kiếm
(thanh kiếm của vua Lê Thái
Tổ). M ột khối có hình dáng
như một người quỳ gốĩ b ị cụt
đầu, gọi là Liễu Thăng Thạch
(đá Liễu Thăng).

Cuối thời Lê Mạt, Lê
Chiêu Thống đớn hèn cầu
cứu nhà Thanh đem 29 vạn
quân xâm phạm bờ cõi nước
ta. Ngay trong những ngày
giáp Têt Kỉ Dậu (1789),
Quang Trung Nguyễn Huệ
xuất thần đem quân ra Bắc,
đóng quân tại dây núi đá
vôi Tam Điệp, giữ bí mật
tuyệt đối trước khi tiến vào

Ải Chi Lăng

Thăng Long. Tết năm ấy diễn ra trận tốc chiến tốc thắng
Ngọc Hồi - Đống Đa, tướng giặc Tôn Sĩ Nghị phải bỏ cả ấn
tín, cưỡi ngựa chạy trốn về nước.